
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: CREDITO, INCENT. ALLE IMPRESE, ARTIG. E COOP.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19022  del  30/10/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZACCHERINI RITA _____________________________

Responsabile del procedimento ZACCHERINI RITA _____________________________

Responsabile dell' Area G. VASCIMINNO _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Convenzione per la gestione del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza reg. cron. 18854/2016. Modifiche
all'Addendum alla Convenzione - Sezione Speciale Fondo Gruppo Movimento 5 Stelle Regione Lazio reg. cron. 19835/2017.
Adozione nuovo schema di addendum e relativa Scheda di attività C.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14800 31/10/2017



Oggetto: Convenzione per la gestione del Fondo regionale per il microcredito e la 
microfinanza reg. cron. 18854/2016. Modifiche all’Addendum alla Convenzione - Sezione 
Speciale Fondo Gruppo Movimento 5 Stelle Regione Lazio reg. cron. 19835/2017. 
Adozione nuovo schema di addendum e relativa Scheda di attività C.  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Credito, incentivi alle imprese, artigianato e 
cooperazione 

VISTI: 

– Lo Statuto della Regione Lazio; 

– la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

– il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 18 settembre 2006, articolo 1 commi 20-28, che ha 
istituito il Fondo Regionale per il microcredito e la microfinanza (di seguito anche solo 
“Fondo”), modificata da ultimo con la Legge Regionale n. 7 del 14  luglio 2013;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 135 del 31 marzo 2016, concernente 
l’approvazione del Disciplinare del Fondo per il Microcredito e la microfinanza e delle 
allegate Linee Operative; 

CONSIDERATO che a seguito dell’adozione dello schema di convenzione di cui alla 
Determinazione n. G03923/2016  è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Lazio e 
Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo regionale per il microcredito e la 
microfinanza (reg. cron. 18854 del 6/05/2016);  

CONSIDERATO che il Disciplinare adottato con la citata DGR 135/2016 del 31.3.2016 
prevede che: ”Il Fondo può essere alimentato da altri fondi pubblici europei, nazionali e 
regionali, che siano compatibili con lo stesso, e da versamenti effettuati da altri soggetti 
pubblici o privati, purché no profit”; 

PRESO ATTO che con Determinazione n. G15633 del 22/12/2016 è stato approvato lo 
Schema di addendum alla suddetta Convenzione con la relativa Scheda di attività C – 
Sezione Speciale Fondo Gruppo Movimento 5 Stelle Regione Lazio e che in data 
10/01/2017 è stata sottoscritta la Convenzione (reg. cron. 19835/2017);  

PRESO ATTO che con Determinazione n. G04139 del 3/04/2017 è stata pubblicata una 
manifestazione di interesse rivolta ai potenziali soggetti erogatori; 

CONSIDERATO che i soggetti erogatori che hanno risposto alla suddetta manifestazione 
di interesse per la partecipazione ad un tavolo tecnico non hanno ritenuto accettabili le 



condizioni previste dalla Scheda di attività e che le contro proposte non sono state accolte 
dal Gruppo Movimento 5 Stelle Regione Lazio; 

PRESO ATTO che al fine di assicurare l’attuazione dell’intervento il Gruppo Movimento 5 
Stelle Regione Lazio ha richiesto di modificare la Scheda C; 

CONSIDERATO che con nota n. 514701del 12/10/2017 la struttura regionale competente 
della Direzione per lo Sviluppo economico e le Attività produttive ha trasmesso al Gruppo 
lo schema di addendum e la Scheda di attività C con le opportune modifiche; 

PRESO ATTO che con nota accolta al protocollo regionale n. 529775 del 19/10/2017 il 
Gruppo Movimento 5 Stelle Regione Lazio ha comunicato “l’accettazione da parte del 
Gruppo Consiliare sia del testo del nuovo addendum che della riformulazione della relativa 
scheda di Attività C”; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, adottare un nuovo schema di addendum, che 
recepisca le modifiche necessarie a garantire l’attuazione della Sezione Speciale Fondo 
Gruppo Movimento 5 Stelle Regione Lazio, in conformità a quanto approvato dal Gruppo 
stesso – Allegato 1 al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante;   

RITENUTO NECESSARIO  adottare la Scheda di attività C per l’ambito di applicazione 
Sezione Speciale Fondo Gruppo Movimento 5 Stelle Regione Lazio del Fondo regionale 
per il microcredito e la microfinanza -  Allegato 1.1 al presente provvedimento di cui è 
parte integrante;  

PRESO ATTO che con Determinazione n. G15633 del 22/12/2016 è stato assunto 
l’impegno n. 33815/2016 per un importo di € 750.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A. 
per l’attuazione dell’intervento e che tale somma è stata interamente liquidata; 

RITENUTO NECESSARIO impegnare Lazio Innova S.p.A. ad utilizzare la somma di € 
750.000,00 già erogata a suo favore per l’attuazione dell’intervento secondo le modalità 
descritte nella Scheda C adottata con il presente provvedimento,  a seguito di successiva 
pubblicazione di avviso pubblico; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto evidenziato nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale della 
presente: 

 

1. di adottare un nuovo schema di addendum, che recepisca le modifiche necessarie 
a garantire l’attuazione della Sezione Speciale Fondo Gruppo Movimento 5 Stelle 
Regione Lazio, in conformità a quanto approvato dal Gruppo stesso – Allegato 1 al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante;  

2. di adottare la Scheda di attività C per l’ambito di applicazione Sezione Speciale 
Fondo Gruppo Movimento 5 Stelle Regione Lazio del Fondo regionale per il 
microcredito e la microfinanza -  Allegato 1.1 al presente provvedimento di cui è 
parte integrante; 

3. di impegnare Lazio Innova S.p.A. ad utilizzare la somma di € 750.000,00 già 
erogata a suo favore per l’attuazione dell’intervento secondo le modalità descritte 



nella Scheda C, adottata con il presente provvedimento,  a seguito di successiva 
pubblicazione di avviso pubblico 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio e sul sito internet istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

 

 

              Il Direttore 

                              Rosanna Bellotti 

 




